
REGISTRO GENERALE N. 2035 del 25/10/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2035 del 25/10/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2406 del 23/10/2019 

 
OGGETTO: XXXIX CONVEGNO NAZIONALE DELL'ANUSCA DI ABANO TERME. AUTORIZZAZIONE 

PARTECIPAZIONE DI UN UFFICIALE DI STATO CIVILE DEL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

PREMESSO che: 

con deliberazione n.248 del 23.11.2017, successivamente modificata con atto n.276 del 
21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente; 
 
con Decreto n. 1 del 29.01.2018 il Sindaco ha provveduto al conferimento degli incarichi 
dirigenziali e, con riferimento al 2^ settore, ora costituito dai Servizi Demografici, dal SUAP 
e dal Mercato Ittico, ha confermato l’incarico del sottoscritto Dirigente sino alla scadenza 
del mandato del Sindaco; 
 

RITENUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del T.U. EE.LL, approvato con 

D.L.gs. 18 agosto 2000, N. 267; 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune di Porto San Giorgio; 

VISTA la domanda presentata dall’Ufficiale dello Stato Civile Monica Santarelli di poter 

partecipare al convegno nazionale dell’Associazione Nazionale degli Ufficiali di Stato 

Civile (A.N.U.S.C.A.) che si terrà ad Abano Termo dal 2 al 6 dicembre 2019; 

VISTA la circolare 16 maggio 2016 emanata dal Segretario Generale in merito alle 

modalità operative per la partecipazione a corsi di formazione e di aggiornamento; 

RILEVATO che al suddetto convegno saranno trattati temi di rilevante interesse, quali: 

 L’Anagrafe nazionale della popolazione residente: tra innovazione tecnologica e 

semplificazione; 

 I valori di “ordine pubblico” nel diritto di filiazione; 

 Adozione internazionale e riconoscimento dell’adozione straniera; 

 La tutela del nome nelle procedura di acquisto della cittadinanza italiana; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2035 del 25/10/2019 

 Cittadinanza italiana iure sanguinis: l’impatto sui servizi demografici; 

 Il censimento permanente e l’ANPR; 

 Riflessioni sulle funzioni dei Comuni in tema elettorale. Dalla propaganda alle sedi 

dei seggi; 

RILEVATO che L’ANUSCA si è sempre battuta per l’aggiornamento e la qualificazione 

professionale degli operatori dei fondamentali servizi dell’anagrafe, dello Stato Civile, della 

leva militare e dell’elettorale; 

CHE è compito dell’Amministrazione Comunale, nel rispetto del contratto nazionale di 

lavoro, qualificare ed aggiornare il personale dipendente, con particolare riferimento ai 

responsabili dei servizi; 

CONSIDERATO infine che con deliberazione di Giunta Municipale n. 514 del 29/8/1994 

questa Amministrazione Comunale ha aderito all’Associazione A.N.U.S.C.A. riconoscendo 

la validità degli scopi dalla stessa perseguiti; 

VISTA la propria determina n. 890 del 10 maggio 2019 con la quale questa 

Amministrazione Comunale aderisce all’Associazione A.N.U.S.C.A anche per l’anno 2019; 

VISTA  l’approvazione datata 8 ottobre 2019 del Segretario Generale alla comunicazione 

di iscrizione al convegno nazionale A.N.U.S.C.A di Abano Terme dell’Ufficiale di Stato 

Civile Monica Santarelli, nel rispetto della citata circolare 16 maggio 2016; 

CONSIDERATA pertanto l’opportunità di partecipazione al 39° Convegno Nazionale 

dell’ANUSCA di un Responsabile dei servizi demografici del Comune di Porto San Giorgio, 

prevedendo la spesa di € 240,00 per una quota di iscrizione con materiale didattico e la 

spesa di € 350,00 IVA inclusa per una quota di soggiorno in albergo a 3 stelle in camera 

singola e servizi e quindi una spesa complessiva di € 590,00 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che la spesa in oggetto, ammontante a € 590,00, trova sufficiente e 

competente copertura al cap. 16647 Articolo 1 “Spese per la formazione e qualificazione 

del Personale” del bilancio del corrente esercizio; 

CHE è accertata la regolarità contributiva della A.N.U.S.C.A. srl attraverso l’acquisizione 

del DURC in corso di validità e con esito regolare: protocollo INPS n.17525845 con 

scadenza 7 febbraio 2020; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

RICHIESTA al Dirigente del Settore Finanziario, la prescritta attestazione di copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.151, 4° comma del Testo Unico degli EE.LL., approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2035 del 25/10/2019 

VISTO il D.Lgs del 30.03.2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche"; 

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità del Comune, con particolare 

riferimento agli artt.30 rubricato ”sottoscrizione degli impegni di spesa” e 31 rubricato 

“Liquidazione delle spese”; 

CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010, sono stati 

acquisiti presso l’AVCP i C.I.G. identificativi delle procedure di acquisto a cui si riferisce il 

presente provvedimento e che la ditta ha comunicato gli estremi del conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche sul quale effettuare i pagamenti: 

per la spesa di € 240,00 per una quota di iscrizione con materiale didattico e la spesa di € 

350,00 IVA inclusa per una quota di soggiorno in albergo e servizi e quindi per una spesa 

complessiva di € 590,00 IVA inclusa; 

CIG    Z122A3BDEF 

D E T E R M I N A 
AUTORIZZARE, per i motivi espressi in premessa, la partecipazione dell’Ufficiale dello 

Stato Civile del Comune di Porto San Giorgio, Monica Santarelli, al 39° Convegno 

Nazionale organizzato dall’ANUSCA ad Abano Terme dal 2 al 6 dicembre 2019; 

IMPEGNARE allo scopo suddetto la somma complessiva di € 590,00 per una quota di 

iscrizione con materiale didattico, soggiorno e servizi in camera singola in albergo a 3 

stelle a favore di ANUSCA srl Viale delle Terme 1056 Castel San Pietro Terme (BO) 

codice creditore 3354, codice fiscale e partita IVA 01897431209 e successivo pagamento, 

a seguito emissione fattura, con bonifico bancario sul c/c 074000012197 presso la Banca 

Intesa Sanpaolo spa – Filiale di Castel San Pietro Terme (BO) IBAN IT 91 Y 03069 36754 

074000012197 intestato ad ANUSCA srl, CIG    Z122A3BDEF; 

IMPUTARE la spesa complessiva suddetta di € 590,00 al capitolo 16647 Articolo 1 del 

Bilancio 2019 “Spese per la formazione e qualificazione del Personale”, che presenta la 

necessaria e competente disponibilità; 

TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria ed all’Ufficio Personale 

per i conseguenti adempimenti. 

         Il Dirigente 

        Dott. Gianraffaele Cecati 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2406 del 23/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CECATI GIANRAFFAELE in data 23/10/2019 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2035 del 25/10/2019 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2406 del 23/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 16647 1 1665 1 01 10 1 03 1.03.02.04.999 
Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e 
addestramento n.a.c. 

590,00 3354 A.N.U.S.C.A. SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 25/10/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2804 
 

Il 25/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2035 del 25/10/2019 con 
oggetto: XXXIX CONVEGNO NAZIONALE DELL'ANUSCA DI ABANO TERME. AUTORIZZAZIONE 
PARTECIPAZIONE DI UN UFFICIALE DI STATO CIVILE DEL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO E RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CECATI GIANRAFFAELE il 25/10/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


